ALPHONSI
TOSTATI
HISPANI,
ABVLENSIS
EPISCOPI,

PHILOSOPHI, THEOLOGI, AC PONTIFICII JVRIS
CÆSAREIQVE CONSVLTISSIMI, NECNON LIN-
gua Græca & Hebraica peritissimi:

OPVSCVLA ERVDITISSIMA,

De Sanctissima Trinitate:

*De statu Animarum post
mortem:*

De optima Politia:

Super. Ecce Virgo concipiet:

Contra Sacerdotes concubenarios.

Nunc primùm in Germania post Venetas impressiones diligentissimè in lucem edita.

PERMISSV

SVPERIORVM.

COLONIAE AGRIPPINÆ,
Sumptibus Ioannis Gymnici, & Antonij Hierati.
ANNO M. DC. XIII.

ALPHONSI TO- STATI EPISCOPI ABVLENSIS

OPUSCULUM

De Sanctissima Trinitate.

P R Æ F A T I O.

LVxta conditionem temporis vernalis altissimus me sopor tenebat, quo omnibus relictis gratissima quiete resolutus eram, cum subito quodam delapsu aduenisse visa est veneranda institutrix mea sororum dignissima Vrania, cuius ab ipsis teneris crepundiis monitis edoctus fueram, ita vt in hanc quomodolibet iuuenilem euasissem ætatem, quæ vt laudabilibus destitutum operationibus soli degeneri vacare sopori intuita est, ingemuit, pariter & indignata est, vultus tamen dignitate seruata, mordaciter & imperiose inquit: Quid te, alumnorum meorum quondam dignissime, nunc vero ipso actu cunctis indignior, tanta sollicitudine enutriui, vt in hanc solidam ætatem exurgeres? Quid tibi Castalios amnes Pegasus fonte manantes ad satietatem tradidi epotandos? Quid tibi toties inter bicipitis Parnasi iuga concordium sororum choros videndos dedi? Quid te (quod his longe præstantius erat) ipsius chori feci participem? Quid te postremo gemina laurea infulaui, si degenerare sopore solutus ignominiosam vitam acturus es? Resume vires, animos viriles indue, alicui te altissimæ actioni tradito, quo & labores tuos, & nostra studia æternis attollas præconiis. Ego autem tantæ maiestatis confusus præsentia, nihil quod iuste obiicerem habens erubui, quod tamen consopita ratio in promptu habuit, elocutus sum. O imperiosa Domina, à tenera ætate hucusque in tuis militauis castris, nunc tandem aliquando cessandum est. Ad quod illa, ô alumne ridendum aliquid dixeris, cum enim à tenera ætate hucusque in castris meis inclyte militaueris, nunc in virile robur euadens quiescendum putas? nec cernis quantum ista ignobiliter dicta sint? Ego igitur cum ad hæc nihil mihi dicendum occurreret, parui, illa vero disparuit. Illius ergo secutus monita, huic altissimæ speculationi, quæ de Sanctissima Trinitate est, eius, de qua agetur præmissio subsidio, me applicandum censui. De hac tamen re summa, & excellentissima iuxta Beatum Augustinum primo libro de Trinitate, cum modestia, & timore agendum est, & attentissimis auribus, atque deuotis audiendum, vbi quæritur vnitas Trinitatis, Patris, Filii, & Spiritus sancti, quia nec periculosius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid quæritur, nec fructuosius aliquid inuenitur. Ad huius autem operis prælibationem Paraphum illum decreui inferere, qui habetur 1. Sent. distinct. 2. & incipit: Proponamus ergo in medium Veteris, ac Noui Testamenti auctoritates, quibus diuinæ vnitatis, atque Trinitatis veritas ostenditur, ac primum ipsa legis exordia occurrant. Magister in hac 1. dist. libri primi intendit determi-

Trini-
tatis de-
claran-
da mo-
di duo.

A ² nare de Sanctissima Trinitate personarum, & vnitate essentia, & quia secundum August. primo lib. de Trin. duplex modus tractandi est sanctorum Doctorum de Sanctissima Trinitate, scilicet, vt primo auctoritatibus sacre scripturae confirmant quod intendunt: secundo vt exemplis, & similitudinibus naturalibus illud persuadeant, Magister primum modum in distin. ista tenet. & per testimonia Noui, & Veteris Testamenti declarans vnitatem essentia, & personarum Trinitatem. Et sequenti distinct. illud exemplis, & similitudinibus, iuxta secundum modum confirmat. Et pro expeditione primi dicit, quod proponenda sunt in medium testimonia veteris, & noui Testamenti. Istud dicit, quod nulla auctoritas solida est, nisi illa, qua Spiritu sancto dictante data, & talis est scriptura vtriusque Testamenti, qua tota prophetice scripta est, iuxta illud 2. Pet. 1. Hoc primum attendentes, quod scriptura prophetica propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto dictante, locuti sunt sancti Dei homines. Alia autem scripturae non sunt facta Spiritu sancto dictante, vel saltem non constat hoc, ideo eis non tantum innitimur. Per has scripturas Magister vult probare vnitatem deitatis, & Trinitatem personarum. De vnitatem essentia, quia est consideratio magis naturalis, cum de ea tractat Aristot. 2. Physic. & in 1. Metaphy. nihil in praesenti dicendum est. Sed de ipsa personarum Trinitate. Ad huius dubii maiorem inuestigationem sequens quaestio cum suis conclusionibus subiungetur, scilicet, Vtrum in diuinis esse Trinitatem sit aliquo modo necessario conuincibile, vel personarum pluralitatem. In quaestione ista satis est declarare vnum de duobus, scilicet, quod sit in diuinis Trinitas personarum, vel quod sint plures personae, siue sint tres, siue non. Et dico, an sit conuincibile per aliquem modum necessarium, quia multi modi sunt conuincendi necessario. Vnus modus est per demonstrationem, qua facit scire, vt patet 1. Posterior. Et per istam simpliciter conuincitur quilibet: cum demonstratio sit communis omnibus. Alius modus est per auctoritatem necessariam, quia interdum occurrit tanta necessitatis auctoritas, vt nullo modo possimus euitare illam, sicut nec demonstrationem, sed potius teneamur illi inniti, quam demonstrationi assentire, sicut dicit Beatus Petrus in Cano. 2. cap. 1. loquens de transfiguratione Christi, in qua viderunt tres Apostoli gloriam corporis eius clare, dicit tamen quod sermo propheticus est certior probatio, quam id, quod ipsi viderunt, dicens: Habemus autem firmiorem propheticum sermonem, scilicet, firmior est ipse sermo propheticus, quam visio ocularis. His visis arguitur, quod pluralitas personarum, & Trinitas in diuinis sit conuincibilis, quia ista probantur plene auctoritatibus Noui, & Veteris Testamenti, qua necessario concludunt, ergo est conuincibile hoc. In contrarium videtur, quod non sit necessario conuincibile, quia si necessario posset conuinci, viri clarissimorum ingeniorum, qui hucusque fuerunt, potuissent istud secretum probare, & demonstrare omnibus gentibus, & tamen nullus hucusque fecit, ergo non est conuincibile. Ad declarationem maiorem huius quaestionis subiiciantur conclusiones, quarum prima sit.

Vnitas
 Dei
 natura-
 lis est nō
 theolo-
 gica cō-
 sidera-
 tio.

B

C

D

E

F

ALPHONSI TOSTATI

EPISCOPI ABLVENSIS

O P V S C V L V M

DE SANCTISSIMA TRINITATE.

PRIMA CONCLUSIO.

Auctoritates Veteris Testamenti persuadent Trinitatem personarum?

FX auctoritatibus veteris testamenti personarum pluralitas, licet sit persuasibilis, necessario tamen non est convincibilis. Prima pars patet, quia multae auctoritates sunt, quae aliquid simile pluralitati personarum innuunt, aut videntur innuere, & allegat aliquas Magister dist. 2. primi, & est prima. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Nam cum dixit: Faciamus, significat pluralitatem personarum. Potissime, quia ad aliquem loquebatur, & ille erat Deus. Cum autem dixit ad imaginem, & similitudinem, tetigit unitatem, quia una erat imago, & similitudo.

Deo personarum pluralitas tribuitur Psalms. 109. Et Gen. 1.

Secunda auctoritas, quam allegat Magister est, quae habetur Gen. 1. In principio creavit Deus caelum, & terram, vbi habetur in Hebraeo Elohim, quod est numeri pluralis, ac si diceretur Dii, & tamen ponitur verbum in singulari, scilicet Creavit, siue Bara. In quantum ergo dicitur, Creavit, signavit unitatem actus, & sic est unitas naturae, siue principii agendi, ideo unitas est naturae, & pluralitas suppositorum diuinorum. Aliae multae auctoritates sunt similes, quae postea tanguntur in declaratione secundae particulae conclusionis, quibus idem persuadetur.

Secunda particula est, quod non potest necessario convinci ex auctoritatibus Veteris Testamenti, per se sumptis pluralitas personarum, ita ut appareat. Pro quo sciendum, quod in multis locis Veteris Testamenti agitur de personarum pluralitate, sicut patet in Psal. illo 109. scilicet Dixit Dominus Domino meo. Nam ibi loquitur pater ad filium. Nam sic allegavit Christus Matth. 22. quod Messias erat Deus ex verbis illis, & sic erat pluralitas suppositorum diuinorum. Hoc tamen apparet sumendo simul testimonia Novi Testamenti. Sed sumendo sola testimonia Veteris Testamenti nihil probabitur. Et apparet inductiue hoc, primo ex auctoritate illa, scilicet Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Nam licet dicatur in plurali, faciamus, non arguitur pluralitas suppositorum, sed potest intelligi aliter ista pluralitas: vno modo, quod in creatione hominis, cum Angeli essent iam creati, Deus loqueretur ad Angelos, dicens, Faciamus hominem.

Sed tunc obiicietur dupliciter: vno modo, quod non stat, quia Deus, & Angeli non communicauerunt in hominis creatione, quia solus Deus est, qui creavit hominem. secundo, quia dicitur, ad imaginem, & similitudinem nostram, & tamen non est eadem imago, nec similitudo Dei, & Angelorum.

Ad primum dicendum, quod Angeli non communicant in actione Dei: Deus tamen creavit hominem, scilicet animam, quam infudit corpori plasmato de terra, & dedit illi corpori esse humanum simul: Angeli vero cooperati sunt infiguratione hominis, scilicet formando, & lineando corpus eius de limo terrae, & in hoc Deus non operatus est.

Formatio hominis, quae creditur fuisse.

Pro quo sciendum, quod formatio hominis creditur hoc modo fuisse, scilicet quod Deus iusserit Angelis, quod de limo terrae formarent vnum corpus secundum humana lineamenta, & cum esset sic exanimatum, nec esset corpus humanum,

nec cadaver, sed statua lutea, Deus infudit illi corpori animam, & infundendo simul fecit ipsum limum esse carnem, & sanguinem, & nervos, sicut in corpore humano requiritur. Hoc autem non poterant facere Angeli, sed solum figurare limum. Etiam anima per unionem ad corpus, non poterat facere de luto carnem, & ossa, & nervos, & humores, immo erat impossibile eam uniri corpori sic se habenti. Et sic Deus dicitur fecisse totum hominem: Angeli autem nihil fecerunt, nisi figurare materiam.

Sed adhuc obiicietur, quod istud non fecerunt Angeli, quia dicitur Genesis secundo: Formavit Deus hominem de limo terrae, & inspiravit in faciem eius spiraculum vitae: ergo tam formationem corporis, quam animae inspirationem Deus operatus est. Dicendum, quod Angeli fecerunt, & tamen dicitur fecisse Deus, quia ea, quae fecerunt Angeli saepe in sacra scriptura, attribuuntur Deo. Sicut patet de illo, qui apparuit in rubo, Exodi tertio. Nam ibi dicitur, quod erat Deus, & quod Israelitae erant populus suus, & quod ipse erat Deus patrum suorum, & tamen ille erat Angelus, sicut dixit Beatus Stephanus, & habetur Actuum septimo. Sic etiam ille, qui loquebatur in datione legis in monte Synai videbatur esse Deus, quia ipse dixit: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti: non habebis Deos alienos coram me, Exodi vigesimo, & Deuter. 5. & tamen ille erat Angelus, ut patet ad Galatas tertio, scilicet Lex data est in manu mediatoris, id est, Moysi ordinata per Angelos. Quare autem Angeli in Veteri Testamento vocentur aliquando Deus, & quare interdum Angeli, & in quibus locis Deus, & in quibus Angeli requirunt maiorem dignitatem, quam sit praesens negotium, de quo in aliis locis dictum est.

Ad secundum cum obiicitur, scilicet, quod non sit eadem imago Dei, & Angelorum, dicendum quod non est eadem secundum substantiam, vel numero, sed est eadem per magnam similitudinem, quantum ad illud, quod grosse speculantibus apparet. Et modus est, quia Deus quandoque non videretur a Iudaeis, putabatur esse rationalis intelligendo, & habens actus humanos habentes aliquam perfectionem, ut videre, audire, & odorare. Nam sic ipsi putabant Deum esse illum, qui eis locutus est in datione legis, & dixerunt: Non loquatur nobis Dominus, ne moriamur, Exodi vigesimo, & Deuteronom. quinto. De Angelis etiam idem putabant, scilicet, quod loquerentur, & viderent, & audirent, & haberent similitudinem corporum humanorum, cum scriptura dicat eos sic apparuisse, ut patet Genesis decimosexto, decimooctavo, & decimonono; concordabant ergo Angeli, & Deus in hoc, quantum ad opinionem Iudaeorum, quod loquebantur, audiebant, videbant, odorabant, intelligebant, & habebant ceteros actus similes, & tales actus habent homines, ideo dicereatur homines facti ad imaginem Dei, & Angelorum.

Alio modo posset intelligi ista auctoritas de Deo solo, etiam si esset vnica persona, sicut est vnica essentia, scilicet, quod Deus diceret de seipso, Faciamus hominem ad imaginem nostram, & licet locutio fieret ad alium, qui non esset Deus, scilicet, ad Angelos, tamen non poneretur in plurali propter aliquem alium, qui communicare deberet in operatione ista, sed propter magnam dignitatem Deus de seipso loqueretur in plurali, sicut dicunt magni viri: Nos Dominus Petrus faciemus vobis immensa beneficia, & sic etiam diceret ad imaginem nostram, sicut dicunt magni viri: Domus nostra est bona.

Item cum dicitur, quod ex hoc patet unitatem esse naturae,

E Scriptura sacra Deo tribuitur saepe quae faciunt Angeli.

F Error Iudaeorum de Deo, & Angelis.

A quia dicitur ad imaginem, & non sunt plures imagines, sed vnica, non colligitur vnitas essentiae saltem numero, sicut asserimus, quod dato quod vna esset natura in specie, sicut humanitas essent multae numero, sicut sunt multae humanitates in multis hominibus, & sic essent multi Dii, & eorum esset vnica imago, & tamen hoc negatur.

Error ponentium personas ad inuicem loqui, 1. Gen.

Item non videtur satis conuenienter dictum, quod introducantur hic personae loquentes. Non enim videtur, quae persona loqueretur ad alias, quia in illo signaretur aliqua perfectio maior loquentis, licet ista ratio videatur alicui pati defectum, sed non patitur. Item non est verisimile, quod loqueretur Moyses de imagine, & similitudine, eo modo, quo loquuntur Theologi nostri. Nam licet verum sit, quod talis imago Trinitatis sit in anima nostra, qualem ipsi asserunt, tamen non est verisimile, quod de illa loqueretur Moyses, quia Moyses volebat declarare Israelitis creationis rerum modum, & debebat taliter loqui, vt posset intelligere populus ille rudis, & tamen accipiendo imaginem, & similitudinem Trinitatis, sicut Theologi accipiant, vix nos cum magno studio, & doctrina intelligere possumus, quanto magis populus ille rudis, qui in nulla doctrina expertus erat? Ideo credendum, quod loquebatur Moyses de imagine, & similitudine, quae est quaedam immutatio in actibus humanis apparentibus, sc. loqui, videre, audire, intelligere, & similibus. Et sic ex ista auctoritate non probatur personarum pluralitas, nec vnitas essentiae.

B Secunda auctoritas principalis, quam Magister inducit est de eo, quod habetur Genes. 1. scilicet, In principio creauit Deus caelum, & terram, quia in Hebraeo ponitur ibi Elohim, quod est pluralis numeri, id est, Dii. Et cum ponitur verbum singulare significatur suppositorum pluralitas, & vnitas naturae. Sed non stat, quia ibi ponitur plurale pro singulari. Nam in isto nomine El, vel Elohim est indifferentia, sc. quod non magis est accipere plurale, quam singulare, quia totum pro singulare accipitur, cum Deus vnicus sit. Et manifestum est, quod accipitur improprie. Nam si poneretur pro plurali, cum istud nomen significet naturam diuinam, significaret eam multiplicatam in suppositis, & essent multi Dii, sicut multi homines. Hoc tamen negamus. Nec etiam litera Latina concedet aliquando Deos, licet sint multae personae, sed idem signat Elohim proprie sumptum, quod Dii, ideo non accipitur pro plurali. Nec obstat, quod ponatur in plurali Elohim, non ad signandum multos Deos, sed multa supposita diuina, quia etiam adhuc non concedit Latinus sermo Deos, siue tres Deos, ideo nec sermo Hebraicus idem concedet, nisi improprie accipiatur, scilicet, plurale pro singulari. Dicendum autem, quod errant nimis, qui ex talibus locis volunt probare pluralitatem diuinarum personarum, quia talis mutatio numerorum non euenit ex aliquo mysterio, sed ex barbarie idiomatis. Nam saepe fiunt tales mutationes in Hebraeo sine aliqua ratione, sed solum ex consuetudine loquendi. Et non seruatur proprietas loquendi inter adiectiuum, & substantiuum: inter relatiuum, & antecedens, inter suppositum, & appositum. Patet de adiectiuo, & substantiuo. Nam Isaie 19. dicitur, in litera nostra: Tradam Aegyptum in manus dominorum crudelium, & in Hebraeo dicitur: Adonim Cafeth, quod interpretatur dominorum crudelis, vel duri. Et ponitur substantiuum in plurali, & adiectiuum in singulari, cum deberet dici, Adonim Cafethim, id est, dominorum crudelium, & tamen ibi non importatur aliquod mysterium per illam mutationem numerorum, cum fiat ibi sermo de hominibus.

C De antecedente, & relatiuo patet Iosue cap. 2. cum dicitur de duobus exploratoribus Iudaeorum dicit litera nostra. Tollens mulier viros abscondit eos, in Hebraeo dicitur, quod tollens mulier viros abscondit eum, & tamen deberet dici abscondit eos, ibi autem non est aliquod mysterium, quare mutatio ista numeri fiat, cum non agatur de diuinis, ideo solum fit ex improprietate idiomatis.

Item si ad significandum suppositorum multitudinem, & vnitatem naturae positum est Elohim in plurali, & verbum in singulari. Ita in omnibus aliis locis, quando poneretur aliquod nomen adiectiuum, & substantiuum simul de Deo, licet poneretur in plurali substantiuum ad significandum supposita, adiectiuum semper poneretur in singulari, quia significat formam inhaerentem, quae non multiplicatur. Et patet

hoc ex modo idiomatis Latini. Nam licet sint tres personae, & qualibet aeterna, non dicimus, quod sunt tres aeterni, sed vnus aeternus. Non tres omnipotentes, sed vnus omnipotens. Non tres immensi, sed vnus immensus, vt ait Athanasius in symbolo. Et tamen in Hebraeo ponuntur interdum nomina adiectiua, & substantiua, simul de Deo dicta in plurali, vt patet Deutero. 5. vbi dicitur in litera nostra, quid est omnis caro, vt audiat vocem Domini Dei viuientis? Dicitur in Hebraeo Elohim haïm, id est, deorum viuentium. Et tamen licet ponetur deorum pluraliter ad significandum supposita, deberet poni viuientis in singulari ad significandum vnitatem naturae, quia viuens significat vitam, & vita non multiplicatur in diuinis per supposita, sed est vnica vita numero in tribus suppositis, & tamen iste modus loquendi frequentatur in Hebraeo, quia sic etiam dicitur Iere 23. in litera nostra, sc. Peruertistis verba Dei viuientis Domini exercituum Dei vestri. In Hebraeo dicitur, peruertistis verba deorum viuentium, scilicet, Elohim haïm.

Item patet hoc, quia si poneretur Elohim in plurali ad significandum suppositorum pluralitatem, & creauit in singulari ad significandum vnitatem actus, & naturae, quae est principium actus, quando poneretur Elohim in plurali, & verbum in plurali significaretur pluralitas suppositorum, & naturarum, & tamen ponitur interdum Elohim in plurali, & verbum in plurali, vt patet 1. Regum 7. in litera nostra dicitur, quae est gens, vt populus Israel, propter quam iuit Deus, vt redimeret eam sibi in populum. In Hebraeo dicitur, quis vt populus tuus gens vna, propter quam iuerunt Dii ad redimendum sibi siue iuerunt Elohim. Sic etiam dicitur Eccl. 2. c. in litera nostra. Quis est homo, qui possit sequi regem factorem suum? In Hebraeo dicitur, quis est homo, qui intret post regem, qui fecerunt eum, ecce quanta varietas. Si ergo per istam mutationem numerorum aliquod mysterium in diuinis sicut in auctoritate Gene. scilicet, in principio creauit, & c. significaretur pluralitas suppositorum, & vnitas naturae, ita in illa secundo Regum septimo, significaretur pluralitas suppositorum, & pluralitas naturarum, quod est absurdum, & in auctoritate Eccl. significaretur vnitas suppositi diuini, & pluralitas naturarum diuinarum, quod est absurdius, & impossibile.

Item patet, quia si in locis istis significaretur mysterium aliquod pluralitatis suppositorum, & vnitatis naturae diuinae, cum nihil sit vtilius, & magis necessarium nobis quam fidem Trinitatis probare ex veteri Testamento, vt confirmetur doctrina noui testamenti, & vt confutetur perfidia Iudaeorum, Hieronym. qui translulit Bibliam, & erat expertus in Hebraico sermone seruasset illud mysterium inter Latinos, ita vt manifeste appareret ex litera vnitas naturae, & suppositorum pluralitas, & tamen non curauit de illa mutatione numerorum, ideo apparet, quod intellexit, quod nullum mysterium importabat. Nam in litera nostra dicitur, in principio creauit Deus, & non dicitur Dii creauit. Etiam in aliis locis vbi ponitur in Hebraeo deorum viuentium litera nostra dicit Dei viuientis. Omnes autem istas mutationes litera nostra emendat, seruans numeros, & alias conuenientias adiectiui, & substantiui, relatiui, & antecedentis, suppositi, & appositi, ergo putauit eas non fuisse factas ex aliquo mysterio, sed ex barbarie idiomatis.

Confirmatur hoc, quia licet sapissime ponatur Elohim in numero plurali in Hebraeo, litera nostra transfert in singulari. Et tamen Genes. 3. cum serpens dixit ad Euam eritis sicut Elohim scientes bonum, & malum, litera nostra dixit, sicut Dii in plurali, eo quod ibi si contingeret virum, & foeminam naturam diuinam accipere, esset multiplicata natura diuina in eis, & ipsi essent sicut duo Dii, & non sicut vnus, sicut erant duo homines, & non vnus. Insipientia ergo magna est, & quasi insania velle per similes auctoritates conuincere pluralitatem personarum diuinarum contra Hebraeos. Vnde non immerito ab eis si sapientes sint possumus irrideri tanquam ignari, & ad pauca attendentes. Nicolaus tamen in quodam libello, quem fecit contra Iudaeos vbi tangit istam quaestionem, putat se firmissime concludere ex auctoritate ista, sc. In principio creauit personarum pluralitatem, & vnitatem naturae, & destruit obiectiones Iudaeorum, & responsiones, ideo putat se sufficienter probasse.

Hebraei plurimae que ponuntur plurale, pro singulari sinemyserio.

E

F

A Sed errat in duobus, primo, quia non sufficenter confutat eorum dicta. Secundo, quia dato, quod bene solueret eorum argumenta non sequebatur, quod conclusio sua esset vera. Nam non tenet ista consequentia, scilicet, reus respondet bene ad omnia obiecta actoris: ergo reus fouet iustam causam, quia potest esse, quod actor nesciat allegare de iure suo, vel deficiat ei copia eius iuris, quod scit se habere, & posset allegare, & reus respondebit faciliter ad allegationes lenes, & tamen fouebit reus iniustam causam, & actor bonam.

Ita licet Nicolaus satisfaceret argumentis Iudæorum, non sequitur, quod ipse veram teneat conclusionem, quia potest esse quod licet ipsi verum dicant, quia insipientes sunt non bene probent, quod probare poterant. Responsio autem Iudæi ad Nicolaum fuit, quod licet Elohim ponatur in plurali non probatur pluralitas suppositorum, quia quando accipitur pro Deo vero, ponitur plurale pro singulari, quando autem accipitur pro Deo non vero, aliquando accipitur pro singulari, & aliquando pro plurali. Et quia ibi ponitur pro Deo vero, accipitur pro singulari, ac si dicitur in principio creauit Deus, siue El. Dicit Nicolaus, quod non stat, quia aliquando ponitur Elohim pluraliter pro Deo vero. Et ponit exempla, scilicet, Ier. 23. Peruertistis verba Deorum viuentium, siue Elohim Haiim, ecce ponitur ibi adiectiuum in plurali, ideo Elohim ponitur ibi pro plurali.

Item Iosue ultimo dicitur: Non poteritis seruire Domino, quia Deus sanctus ipse. In Hebræo dicitur, Non poteritis seruire Domino, quia Dii sanctus ipse, siue Dii sancti ipsi.

Item Isaiæ 5. in litera dicitur: Dominabitur tui, qui fecit te: Dominus exercituum nomen eius. In Hebræo dicitur: Dominatores tui factores tui.

Item 2. Regum 7. cum dicit litera nostra, quæ est gens, vt populus Israel, propter quem iuit Deus, vt redimeret eam sibi in populum. Hebraica dicit: Quis vt populus tuus Israel gens vna in terra, propter quam iuerunt Dii, siue Elohim ad redimendum sibi.

Item Ecclesiast. 2. dicitur: Quis est homo, qui posset sequi regem factorem suum? Hebraica dicit: Quis est homo, qui possit intrare post regem, qui iam fecerunt eum? in omnibus his accipitur Elohim in plurali pro Deo vero. Et sic dicit Nicolaus falsam esse responsionem illorum Hebræorum.

Allegat deinde aliam responsionem in hoc super illa auctoritate Ecclesiast. 2. Nam cum dicitur: Post regem, qui fecerunt eum, dicit ibi quædam Glo. Hebraica, quod Deus, & domus consilii sui fecerunt hominem.

Item super Psalmo, Deus Deorum Dominus locutus est, qui est Psalmus 49. est quædam Glo. Hebraica, & ponitur ibi nomen Dei ter, scilicet, El Elohim, & nomen Dei Tetragrammaton. Et quærit illa Glo. quare Asaph conditor illius Psalmi nominauit Deum ter ibi, & dicit quod hoc est, quia Deus in tribus proprietatibus creauit sæculum. Ex istis duabus rationibus elicit Nicolaus pluralitatem imo Trinitatem personarum. Nam dicit, quod per Deum & domum consilii sui intelligitur Pater, qui proprie vocatur Deus, & Filius, qui vocatur domus consilii, eo quod est verbum secretum Patris, & deinde Spiritus sanctus ex utroque procedens.

Ex secunda responsione elicit, quod sunt tres personæ, quia dicitur, quod Deus in tribus proprietatibus creauit sæculum, scilicet, quod in diuinis sunt tres personæ, quæ constituuntur, & distinguuntur tribus proprietatibus. Dicit tamen, quod posteriores Iudæi dicunt istas tres proprietates esse potentiam, sapientiam, & bonitatem, & ipse conatur hoc confutare.

Aliam rationem facit Nicolaus ad probandum intentionem suam, scilicet, quod fuit intentio Moysi auferre Israelitis occasionem idolatriæ, ad quam valde erant proni, vt patet ex decursu Veteris Testamenti, si tamen loqueretur sic dicens Elohim in plurali, & non intelligeret per hoc pluralitatem suppositorum, daret occasionem cogitandi Iudæis, quod erant multa absoluta in diuinis, siue multi Dii. Ideo non est verisimile, quod Moyses voluisset vt tali modo loquendi, nisi per hoc importaret aliquod mysterium, scilicet, quod daret subtiliter intelligentibus cognosci suppositorum diuinorum pluralitatem, & vnitatem essentia.

Deinde Nicolaus allegat rationes tres Hebræorum contra se. Prima est, quod accipiat numerus pluralis pro singulari, vt patet 1. Reg. 28. in suscitacione Samuelis. Nam dixit Pythonissa: Vidi Deos ascendentes de terra, siue Elohim, & tamen manifestum est, quod solus Samuel erat, quia solum illum voluit suscitare mulier. Etiam quia dicitur immediate in litera, qualis est forma eius, & tamen si multi essent diceretur, qualis est forma eorum.

Secunda ratio est de eo, quod dicitur Ezech. 40. scilicet. In die autem Calendarum vitulum de armento immaculatum. Et ponitur in Hebræo tanimim, ac si dicitur vitulum immaculatum, quia tanimim est pluralis numeri, & ponitur vitulum in singulari.

Tertia est, quia Canti. 1. dicitur: Trahe me post te, curremus in odorem vnguentorum tuorum. Ecce ibi mutatur numerus, quia cum ponatur suppositum in singulari, scilicet, Trahe me, ponitur appositum in plurali, scilicet, curremus in odorem. Sicut ergo ponitur suppositum in singulari, cum appposito in plurali, ita è contrario ponetur in singulari cum supposito in plurali, sicut hic in principio creauit Elohim, & cæt.

Respondet Nicolaus ad primam, quod Samuel non suscitatus est solus, sed cum eo Moyses, vt daret sibi testimonium legis integræ seruatae, & locuta est Pythonissa de ambobus, scilicet. Vidi Deos ascendentes de terra: Saul autem solum quæsiuit de primo eorum, ideo dixit: qualis est forma eius.

Aliter respondet secundum Augusti. qui tenet, quod non fuit vere suscitatus Samuel, sed magice, scilicet, in quadam forma eum representante, & dæmon familiaris mulieris illius comitabatur eum, & sic dixit. Vidi Deos ascendentes de terra.

Ad secundam auctoritatem dicit, quod cum dicimus vitulum tanimim, id est, immaculatum, non debemus dicere immaculatum in accusatiuo, sed immaculatum in genitiuo. Nam nomina Hebræa non habent varietatem casuum, sicut nomina Latina, ideo eadem dictio non variata in literis potest esse sub habitudine nominatiui, & genitiui, & omnium casuum, & sic potest esse tanimim, ideo dicit, quod erat statutum legis, quod in principio cuiuslibet mēsis afferretur vnus vitulus, & ad hoc sacerdotes segregabant in aliquo loco prope templum duodecim vitulos immaculatos pro omnibus duodecim mensibus, & tunc in quolibet mense accipiebatur vnus vitulus de illis, & dicebatur vitulum immaculatum, id est, de immaculatis, scilicet, quia de duodecim immaculatis accipiebatur vnus.

Ad tertiam auctoritatem dicit, quod liber Cantorum secundum Hebræos exponitur de Deo, & synagoga. Et quia synagoga est quædam congregatio vna potest poni in singulari, & quia in illa congregatione multi sunt, ponitur in plurali, scilicet curremus in odorem per hæc putat se Nicolaus sufficienter respondisse Hebræis, & conclusisse, quod ex auctoritate illa, scilicet, In principio creauit Deus, & c. quod firmiter pluralitas personarum, & vnitatis naturæ diuinæ significetur ibi.

Sed dicendum, quod non stat. Et dicendum primo, quod illa responsio Iudæorum est absolute vera, scilicet, quod Elohim quando ponitur pro Deo vero semper sumitur singulariter: cum autem sumitur pro Deo improprie dicto, indifferenter accipitur aliquando pro plurali, & aliquando pro singulari. Cum autem Nicolaus inducit auctoritates quasdam in quibus ponitur adiectiuum in plurali cum isto nomine Elohim, & alias, in quibus ponitur verbum in plurali, dicendum quod nihil probatur ex illis, nisi quod istud nomen sit in numero plurali, & non sit Elohim singularis numeri, ac si aliquis dicere vellent, quod istud nomen Elohim est singularis numeri, sicut istud nomen El, sicut aliqui extimant. Nam tunc verum est, quod bene probat Nicolaus. Nam cum adiectiuum ponatur in plurali debet poni substantiuum in plurali etiam cum appositum ponatur in plurali, suppositum etiam ponetur in plurali. Et hoc concedendum est, quando istud nomen Elohim, pluralis numeri est, siue non.

Si autem velit concludere Nicolaus, quod non solum est nomen numeri pluralis, sed etiam significat rem pluralis numeri, scilicet suppositorum multitudinem non concludit, quia

Hebræum re-
sponso
aduerso
Nicolaum
de Litera.

B

E

Hebræi
non ha-
bent va-
rietatē
casuum
in nomi-
nibus.

C

F

A tunc non solum sequeretur pluralitas suppositorum, imo etiam essentiarum diuinarum, quod patet in prima auctoritate, quam Nicolaus allegat, scilicet, peruertistis verba Dei uiuentis. Ierem. 23. & Hebraica dicit peruertistis verba deorum uiuentium, siue Elohim haijm. Nam accipiendo illud adiectiuum proprie in numero plurali, necesse est, quod signaret plures uiuentes, & sic essent plures uitae numero in diuinis. Et cum uita sit ens absolutum essent plures deitates, quod est impossibile. Cum ergo sit vnica deitas, & vnica uita, & esse, non debet concedi tres uiuentes, uel plures uiuentes, sed vnus uiuens, sicut dicit Athanasius, ut supra dictum est, quod non sint tres aeterni, sed vnus aeternus, non tres omnipotentes, sed vnus omnipotens, non tres immensi, sed vnus immensus.

In alia auctoritate Iosue 24. scilicet. Non poteritis seruire Domino, quia Dii sancti ipse. Dicendum est, quod non accipitur ibi Dii sancti siue Elohim quiduis pro plurali, sed pro singulari, quia alias sequeretur, quod essent plures sanctitates in diuinis, & istud est impossibile, quia cum sanctitas sit forma absoluta vnica est, sicut vnica essentia vnica bonitas.

Secundo patet, quia si importaretur aliqua pluralitas in hoc, litera nostra tetigisset illam, & tamen posuit singulariter, dicens: Non poteritis seruire Domino, quia Deus sanctus ipse.

B Si autem dicas, quod Hieron. non aduertit ad hoc, ideo non posuit in numero plurali, sequuntur duo inconuenientia. Primum est, quod ipse non transtulit ueritatem sensus. Nam cum ibi significaretur pluralitas aliqua, transtulit singularitatem, & iste est magnus error, quia sciremus Bibliam nostram in multis deficere a ueritate.

Secundum est, quia sequitur, quod B. Hieron. sit insipiens, scilicet, quia circa illa, in quibus magis fides nostra corroboratur ex Hebraeis libris, non transtulit eo modo, quo possemus firmiter contra Hebraeos arguere, sed eo modo, quo nihil possemus concludere contra illos.

Tertio probatur efficacius, quod illa litera non signet aliquid in plurali, quia dicitur in Hebraeo: Non poteritis seruire Domino, quia dii sancti ipse. Si tamen significaretur pluralitas saltem suppositorum, deberet dici dii sancti ipsi, & ponitur ipse singulariter. Pro quo sciendum, quod de diuinis melius possumus concedere pronomina in plurali, quam nomina, & causa est, quia si concedatur nomen in plurali de Deo significatur magis natura, quae tamen vnica est. Si autem concedatur pronomen, significatur substantia, quae tres sunt. Ratio huius est, quia nomina significant substantiam cum qualitate. Est autem qualitas determinatio substantiae, quae reducit substantiam ad standum pro aliqua determinata natura. Pronomina autem significant meram substantiam. Est autem substantia, materia, forma, compositum, & suppositum, ita uocatur substantia quodlibet subsistens: unde concedemus in plurali pronomina de Deo, quia significant plures substantias, id est, plura supposita, uel substantias, siue hypostasies. Nam dicemus in diuinis de tribus personis isti, uel illi, uel ipsi, uel hi, aut idem, quae sunt pronomina, & non dicemus dii, uel sapientes, aut boni, quia ista, quae sunt nomina, significant naturam. Illa uero, quae sunt pronomina, significant solas substantias, & tamen hic ponitur pronomen in singulari, quia dicitur, quod dii sancti ipse, ergo non potest ibi significari aliqua pluralitas suppositorum, nec naturarum.

Ad aliam auctoritatem in qua dicitur: Quis est ut populus tuus gens vna in terra, propter quam iuerunt dii ad redimendum sibi. Dicendum, quod non ponitur ibi proprie plurale, sed pro singulari, quod patet ex litera nostra, quae posuit singulare, scilicet, propter quam iuit Deus, ut redimeret eam sibi.

Alio modo probatur efficacius, quia si ibi poneretur plurale proprie, non solum probaretur pluralitas suppositorum, sed etiam pluralitas naturarum, quia ponitur uerbum in plurali, & tamen nec nos, nec Iudaei concedimus pluralitatem naturae: ergo illa pluralitas non importat aliquod mysterium, sed ponitur pro singulari ex barbarie idiomatis Hebraici.

Ad aliam auctoritatem, cum dicitur: Quis est homo, qui possit intrare post regem, qui fecerunt eum? dicendum, quod

illa mutatio numeri non importat mysterium: nam debet dici post regem, qui fecit eum, & dicitur post regem, qui fecerunt eum.

Et patet, quia si istae duae auctoritates in ista mutatione, numerorum pluralitate importarent aliquod mysterium, sequerentur inde magna absurda. Nam ex prima auctoritate sequerentur multae deitates, & multa supposita diuina. Ex secunda sequerentur multae naturae, & vnicum suppositum. Patet hoc, quia si aliquis uelit probare pluralitatem suppositorum in diuinis per nomen Elohim in plurali, & unitatem naturae per singularitatem uerbi, scilicet. Creauit cum positum fuerit uerbum in plurali, probabit naturarum multitudinem & tamen in ista auctoritate, secundo Regum septimo, ponitur nomen in plurali, & uerbum etiam, ideo significatur naturarum pluralitas, & suppositorum. Secundum patet, quia in auctoritate Ecclesiasticae. 2. ponitur nomen in singulari, & uerbum in plurali, scilicet, post regem, qui fecerunt eum: ergo significatur unitas suppositi, & multitudo naturae, quod est absurdum. Ideo dicendum, quod si quis per illam auctoritatem; In principio creauit Deus, & car. uelit probare iuxta Hebraeos multitudinem suppositorum, & unitatem naturae, & inducit auctoritates supra positas ad aliquam confirmationem suam irridendus est, quia potius ex his probatur directe oppositum.

Cum autem Nicolaus tangit aliam responsionem Hebraeorum, in Glossa illa Eccl. 2. scilicet, Deus, & domus consilii sui fecerunt hominem. Et quod ex hoc innuatur Pater, qui uocatur Deus, & Filius, qui est domus consilii sui, & sic fit pluralitas in diuinis, dicendum, quod non stat ratio sua propter duo. Primo, quia non arguit nunc ex aliquo textu Veteris Testamenti, sed ex Glossa cuiusdam Doctoris, quae non est solida, quia quilibet Iudaeus poterit negare illam, sicut apud nos sunt inter Doctores multae opiniones, & dicta Doctorum non sunt solida, nisi per probationem ex textu sacrae scripturae, uel ex aliqua ratione naturali.

Et licet dicas, quod Iudaei magis assentiunt Doctoribus suis, etiam non probantibus, quam nos assentiamus nostris. Dicendum, quod adhuc non ualet, quia semper adhuc licet eis contraire opinionibus illorum, sicut patet de Rabbi Abraham Aben Ezra, qui fuit inter Iudaeos subtilis Doctor, & tamen in multis ei repugnant. Imo eum damnant tanquam haereticum, scilicet, circa Sabbathi obseruationem, cum dicat, quod licet ignem succendere ad calefaciendum membra, sed non ad parandos cibos; ita ergo licebit contraire aliis Doctoribus suis, quando uisi fuerint non recte dicere.

Secundo non concluditur, quia quamuis ex ista Glossa liceret arguere, non probaretur pluralitas Deorum. Nam cum dicitur, quod Deus, & domus consilii sui fecerunt hominem non intendunt Hebraei significare Filium per domum consilii, quia uolunt domum consilii esse aliquid distinctum a Deo, cum dicant, quod Deus sanctus, & domus consilii sui fecerunt hominem, sed significant Hebraei per domum consilii multitudinem Angelorum, cum quibus Deus uidetur habere consilium, & tractare cum eis de rebus, quas acturus est. Et istud ostendunt Hebraei per illud, quod habetur Genesi. 1. scilicet. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Nam loquens est ibi Deus, qui vnicus est, & loquitur ad Angelos, & loquitur per modum consilii, uel deliberationis cum eis, quia non dixit faciam, sed faciamus, quasi ex illorum consilio, uel arbitrio aliquo penderet, quod homo fieret, uel non fieret. Et istud uerum est, quia Deus locutus est Angelis de hominis plasatione, sine scriptura significat Deum locutum fuisse de hoc, quia secundum ueritatem Deus nunquam loquitur, nec loqui potest.

Et uerum est, quod Deus, & domus consilii sui fecerunt hominem accipiendo large. Nam proprie nulla actio fuit in qua Deus, & Angeli conuenirent, quia illud esset ex impotentia alterius agentis, nec uidetur quomodo duae uirtutes distantes in infinitum in vigore, & in modo operationis conuenirent in eadem operatione, sed Angeli formauerunt, & lineauerunt quandam statuam de luto, quale est corpus humanum, Deus autem fecit illam statuam esse ueram carnem, ossa, & neruos, & uniuert ei formaliter animam, ut homo esset, & in ista operatione Dei non comunicauerunt Angeli, quia ipsi nullo modo poterant hoc operando, uel adiuuando.

Pluralitas pronomina conceditur in diuinis non tamen nominum

Pluralitas uerbi arguit pluralitatem non solum suppositorum sed naturarum.

E

F

Opinio Auctorum, quod Deus locutus sit cum Angelis dicens, Faciamus, &c.

Uirtutes uerae finita ab se in se non possunt ad inuicem communicare. Angeli non possunt uirtute ueritate in se in aliam.

Cum

A

Cum vero tangit Nicolaus aliam Glof. super Plal. 49. scilicet, quod Deus in tribus proprietatibus creauit sæculum, & vult istas esse tres proprietates constitutiuas personarum: dicendum quod non stat.

Primo, quia non arguitur ex textu, sed ex Glo. quæ non est omnino solida, vt supra dictum est.

Secundo, quia dato, quod Glo. esset solida, non probatur inde, quod sint proprietates personales, cum absolute dicat in tribus proprietatibus, & possunt intelligi proprietates illæ absolute.

Tertio patet hoc, & efficacius, quod illæ sint proprietates absolute, quia ipsimet Iudæi dixerunt, quod tres proprietates, in quibus Deus creauerat sæculum, potentia, sapientia, & bonitas.

Nicolaus autem arguit contra eos, quod non intelligatur de istis absolute, sed de proprietatibus personalibus. Sed in hoc nimis videtur errare. Primo, quia cū Glo. illa sit Hebræorum, & ipsi velint sic intelligere dictum suum, non habet ipse locum arguendi, quia licitum est mihi intelligere dictū meū qualitercunque voluero, siue bene, siue male. Secundo patet quia melius intelligitur secundum, quod intelligunt Hebræi, quā sicut intelligit Nicolaus. Nam ipsi ponunt tres proprietates absolute, quæ non sunt distinctæ realiter, quibus Deus creauit sæculum, scilicet, potentiam, sapientiam bonitatem. Motiuum namque Dei in ratione causæ impulsivæ efficientis, & in ratione causæ finalis est bonitas. De causâ finali patet, quia finis quoddam bonum est, cum bonum sit, quod omnia appetunt. Et Ethic. bonitas ergo diuina fuit causâ finalis creationis mundi.

Causâ impulsivâ efficiens fuit etiam bonitas, quia Deus non est sicut aliqua causâ naturalis, quæ moueatur ab aliqua causâ naturali, vel superiori, quia tales causæ agunt de necessitate. Etiam non fuit motus ab aliquo sine extrinseco, qui non esset bonitas sua, quia istud etiam erat imperfectionis cuiusdam, scilicet, quia moueretur propter maius bonum consequendum. nec etiam motus est ex inclinatione materiæ, sed fuit impulsus à bonitate, quæ erat sibi intrinseca. Sic ait Plato in Thimeo suo, & recitat positionem istam Boet. 3. de Consol. Metro. 9. scilicet.

*Quem non externa pepulere fingere cause
Materia fluitantis opus, verum insita summi
Forma boni liuore carens.*

Id est, causæ externæ, scilicet extrinsecæ, quæ sunt efficiens, & finis extraneus non pepulerunt, id est, non compulerunt fingere opus materiæ fluitantis, id est, formare materiam fluitantem distinguendo eam per varias formas compositorum, sed insita summi forma boni, scilicet, forma summi boni, id est, summa bonitas insita menti diuinæ carens liuore impulit Deum ad formandum materiam. Ipsa ergo fuit causâ finalis, & impulsivâ. Et sic bonitas fuit vna de proprietatibus, quibus creatum est sæculum, potentia autem, & sapientia fuerunt alia duæ proprietates quasi instrumentales. Nam non crearet Deus mundum, nisi posset, nec crearet, nisi sciret; proprietates autem personales, quæ sunt paternitas filiatio, & spiratio passiva nihil attinent ad creationem sæculi, quia solum sunt ad productiones personarum, ideo dicitur, quod opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa, scilicet, quod omnes personæ habent eandem operationem. Si tamen relationes originis, siue proprietates personales ad hoc prodesse, non esset eadem operatio omnium, ideo istæ proprietates nihil attinent ad mundi creationem, ideo rectius dicunt Hebræi quam Nicolaus.

Ad aliam rationem, quam tangit Nicolaus, scilicet, quod intendebat Moyses euitare idololatriam, ad quam populus Hebræorum erat pronus. dicendum, quod non sequebatur ex tali modo loquendi occasio aliqua idolatriæ, cum iste modus non veniret ex aliquo mysterio, sed ex sola barbarie idiomatis. Et non solum talis modus loquendi esset in scriptura, sed etiam esset frequentatus apud Hebræos in vsu vulgari, non ideo turbarentur, quamquam talem modum loquendi inuenirent, nec putarent per hoc significari aliquod mysterium pluralitatis, sed intelligi singularitatem. Et si Moyses deberet talem modum loquendi euitare propter occasionem idolatriæ, potius deberent euitari alii modi, in quibus clarius periculum dabatur de credendo pluralitatem deorum, scilicet.

Peruertistis verba Deorum viuentium. Et illud. Non poteritis seruire Domino, quia Dii sancti ipse. Et illud. Propter quæ iuerunt Dii ad redimendum sibi. Et illud. Quis est homo, qui possit intrare post regem, qui iam fecerunt eum? Nam in his omnibus apertius innuitur pluralitas Deorum, & tamen tales locutiones non euitantur in sacra scriptura, sed potius frequentantur. Ideo non fuit inconueniens, quod Moyses poneret in ista auctoritate Elohim in plurali, & creauit in singulari, & non intenderet per hoc significare aliquod mysterium, sed solum vnitatem Dei creatis. Esset autem causâ errandi apud nos, si tales modi loquendi ponerentur in scriptura sacra, quia istas incongruitates non tolerat Latini sermonis proprietates, ideo putarentur positæ ad significandum aliquod mysterium.

Item quod dicit, scilicet, quod Moyses locutus est sic, vt subtiliter intelligentibus innueret suppositorum diuinorum pluralitatem, & vnitatem naturæ, non est verisimile, quia ista erat maior causâ errandi. Nam si non eueniret hoc ex conditione idiomatis Hebraici, sed poneretur propter aliquod mysterium, esset maior occasio errandi, quia inter Hebræos nullus erat, qui tantam obscuritatem intelligeret. Nam dato, quod Deus eis diceret verbis clariis, quod in Deitate erat multitudo suppositorum, & naturæ vnitatis, non possent distinguere Hebræi inter naturam, & suppositum. Nec possent intelligere quomodo cum vnitatem numerali naturæ staret pluralitas suppositorum, quia hoc etiam nos non valemus perfecte intelligere, quanto magis quod poneretur sub verbis ambiguis; in quibus posset significari pluralitas deorum in natura, & suppositorum. Non est ergo intelligendum, quod talem obscuritatem posuisset eis Moyses, potissime in exordio legis, ideo credendum est, quod nullum mysterium significabatur in hac, & similibus auctoritatibus.

Ad alias rationes Hebræorum quas Nicolaus contra se adducit, dicendum quod bene concludunt. Prima est de suscitacione Samuelis. Nam verum est, quod solus Samuel suscitatus est, & tamen dixit mulier: vidi Deos ascendentes de terra id est, vidi Deum ascendentem, scilicet Samuelem. Ad secundum de dicto Ezech. dicendum, quod etiam concludit ponit numerum pluralem pro singulari, scilicet vitulum immaculatum, id est, immaculatum. Ad tertium idem dicendum, sc. Trahe me post te. Canti. 1. quia debet dici curram in odorem vnguentorum tuorum, & dicitur curremus. Responso autem Nicolai ad primam auctoritatem non stat, quia vult ponere duos ascendentes, & suscitatos. Nam tenendo primam positionem, sc. quod ascenderit Samuel, & cum eo Moyses, ridiculum est. Primo, quia mulier intendebat suscitare vnum, quia dixit quem vis, vt suscitem tibi? & Saul ait. Samuelem suscita mihi. Non est ergo verisimile, quod duo suscitarentur. Secundo patet, quia suscitacione facta dixit Saul. Qualis est forma eius? Si tamen essent multi diceret, qualis est forma eorum? Tertio patet, quia siue ista suscitacio fieret opere Dei, siue opere dæmonis non suscitaretur nisi vnus. Nam si opere dæmonis, cum esset voluntas Pythonissæ vnum suscitare: suscitaret vnum, si autem opere Dei etiam non suscitaretur duo, quia Deus volebat fieri istam suscitacionem, vt responderet Sauli de morte sua, & tamen vnus fuit, qui respondit, ergo vnus suscitaretur. Quarto patet, quia ridicula est exculatio Nicolai, & Hebræorum, sc. quod Samuel solus vocatus est à mortuis, & tamen timens, quod vocaretur ad iudiciū, adduxit secum Moysen in testē quod custodiisset legem. Præsupponit enim multos errores ista responsio. Primus est, quod Samuel nesciret ad quid vocaretur, ideo putauit se vocari ad iudiciū, & tñ dicendū est, quod ipse sciuerit ad quid vocatus est, quia necesse est, quod Deus reuelaret sibi tunc illud, quod responsurus erat Sauli, sc. cras tu, & filii tui mecum eritis, sed & castra Israel tradet Deus in manus Philistinorum 1. Reg. 28. sciret ergo Samuel, quod suscitabatur ad respondendū istud Sauli quærenti. Secundus est, quia non poterat suspicari Samuel, quod vocaretur ad iudiciū, eo quod iudiciū, quod post mortem est, vniuersale est, iuxta illud Iohel. 3. congregabo in vallē Iosaphat oēs gētes, & disceptabo cum eis, & tñ videbat Samuel, quod non suscitabatur alii, sed ipse solus, & ob hoc ipsi dicunt, quod vocauit secū Moysen. Tertio est, quia vocatio ad iudiciū vniuersale post mortem fit in resurrectione, & tñ mortui in corporibus, & animabus, vnturi sunt. Samuel autē videbat, quod non suscitabatur in corpore & ani-

ma, ideo

B
Bonitas
diuina
fuit causa
finalis
creacionis
mundi,
& efficiens.

D

E

Solus Samuel suscitatus est non Moyses à Pythonissa.

F

A ma, ideo non poterat suspicari: quod vocabatur ad iudiciū. Quartus est, quia dato, quod vocaretur Samuel ad iudicium, non debebat timere ad hoc, quod ducere vellet secum testē innocentiae suae Moysen, & quia Samuel erat sanctus Prophe- ta existens in sinu Abrahā, & qui erant securi erāt de sua bea- titudine, nec patiebantur aliquid mali, ideo dato, quod de- beret iudicari, non suspicaretur aliquid mali contra se, ita vt inuocare vellet testem. Quintus est, quia omnino erat absur- dum habere testem. Nam Samuel non erat reus, & non oportebat, quod produceret aliquos testes. Nam dato, quod nihil probaret de innocentia sua, dum tamen non probaretur ali- quid mali contra ipsum, daretur ei vita aeterna, quia ad con- demnationem de crimine requiruntur probationes solidae, & luce clariores, potissime vbi tanta pœna est infligenda, scilicet aeterna. Sextus, quia in iudicio Dei non sunt necessarii testes, imo nullus vsus testium est, quia Deus omnia clara videt, cum omnia sint nuda oculis eius ad Hebr. 4. & in omni loco oculi domini contemplantur bonos, & malos Prouerb. 15. Etiam quia ipse dixit, ego sum testis, & iudex dicit Dominus Iere. 39. Messias etiam facit hoc, quia in iudicio suo non vitur testib⁹ iuxta illud Isaiā 11. scilicet non secundum visionem oculorū iudicabit, nec secundum auditum aurium arguet, sed iudica- bit in iustitia, à fortiori ergo in iudicio vniuersali in quo De⁹ iudicat in maiestate sua non erit vsus testium. Septimus est, quod si esset vsus testium, non proficeret ei inuocare Moysen in testem, qui esset singularis inductio, & secundum legem testimonium vnius hominis nullum erat ad faciendum pla- nam probationem, potissime in rebus grauis prauidicij, vt colligitur Num. 35. & Deu. 19. & tamen dicunt, quod adduxit solum Moysen secum, ideo non erat hoc verisimile. Octauus est, quod significatur in responsione ista, quod fuerit liberum Samueli ducere secum Moysen. Nam dicunt, quod timuit, ideo induxit secum Moysen, quasi esset hoc in potestate sua, & tamen falsum est, quia nō erat in potestate Samuelis duci- cere Moysen, nec erat in potestate Moysi exire de sinu Abra- hā, quia animae corpore soluta sunt in receptaculis certis, & non est eis liberum inde exire, quia iam non sunt in arbitrio suo. Nonus est, quia dicunt, quod induxit Moysen, vt testifi- carentur de custodia legis. Sed hoc nō poterat facere Moyses, quia Moyses non vivebat, quando vivebat Samuel, ita vt testi- ficari posset de eis, quae fecerat Samuel, sed melius poterāt testificari alii, qui fuerant tempore Samuelis. Nam Moyses nesciebat aliquid de his, quae fecerat Samuel nisi ei reuelaretur à Deo.

Testes
superius
cui sunt
in iudi-
cio Dei.

Animae
soluta
corpore
non
habent
in pote-
state sua
exire de
suis rece-
ptaculis

Op. An.
falsa est
circa su-
scitatio-
nem Sa-
muelis.

B Decimus est, quia non est verisimile, quod Moyses esset fuscitatus cum Samuele, quia Moyses in maximae auctoritatis inter Prophetas omnes erat, quia non surrexit ei Prophe- ta similis: Deu. 34. Etiam quia fuit legislator, & in hoc excedebat omnes Hebraeos, ideo si ipse fuisset fuscitatus cum Samuele, ipse fuisset principalis, & ipse fuisset locutus ad irrogationem Pythonissae, & tamen respondit Samuel, ideo videtur, quod nō fuscitatus est Moyses cum eo. Et sic positio ista ridicula est.

C Alia positio erat secundum Augustinum, scilicet quod nō fuscitatus est Samuel vere, sed magice factam, quod daemō familiaris mulieri Pythonissae apparet, & quaedam umbra repraesentans Samuelem.

Dicendum tamen, quod non stat, quia necesse est peni, quod vere fuerit fuscitatus Samuel, vt probatum est latissime i. Re. 28. & tamen in hoc non erat intentio nostra, quia siue esset fuscitatus Samuel, siue daemō loco eius, dum tamen esset vnicus, qui apparet, est dicendum, quod etiam si iste esset de- mon vnicus erat, vt patet ex rationibus supra allegatis, scilicet Pythonissa vnicum voluit suscitare. Etiam quia Saul vnicum petiit suscitari, scilicet Samuelem: ergo Pythonissa suscitaret illum, vel alium loco eius, & non plures, & tamen dicitur ibi vidi Deos ascendentes de terra, & postea sequitur, qualis est forma eius: quasi esset vnicus, & sic mutatur numerus.

Ad aliam auctoritatem Ezechielis de vitulo quando dicit, quod ponitur ibi tanimim, id est, immaculatorum, & non in accusatio, dicendum, quod ista est fictio. Nam nihil tale fie- bat secundum legem, scilicet quod ponerentur duodecim vituli pro toto anno in vno loco, & inde tollebatur vnus. Nam licet quolibet mense in principio vnus immolaretur, tamen non custodiebantur isti duodecim sic, quia quotidie offerebantur multa sacrificia in templo, & non fiebat talis

custodia. Sed dato, quod concederemus fieri talem custodia vitulorum, adhuc non stat ille sensus Nicolai, quia si poneretur tanimim in genitio plurali, non esset adiectiuum illius nominis vitulum, sed per se substantiaretur, & nunc necesse erat, quod poneretur ibi dictio significans habitudinem ca- sualem, & non ponitur. Nam in Latino, & Graeco variantur nomina per casus, & quilibet casus significat rem sub alia, & alia habitudine, quam alius casus. In Hebraeo autem nulla dictio habet casus, ideo ad significandas habitudines casua- les, praeponuntur nominibus singulis habitudines aliqua, vt cognoscantur casus, & hoc verum est in substantiuis, in adie- ctiuis autem non ponuntur, quia adiectiua sunt in eisdem ca- sibus, in quibus substantiua, & tamen tanimim non ponitur sub aliqua habitudine genitui, sed absolute, ideo necesse est, quod sit accusatiui casus, & adiectiuatum cum illo nominae vitulum, & tamen variatur numerus, quia deberet poni in singulari.

Ad tertiam auctoritatem Canti, scilicet. Trahe me post te, &c. dicendum, quod bene variatur ibi numerus, & quando dicit Nicolaus, quod non mutatur, quia loquitur de synago- ga, dicendum, quod circa intellectionem libri Cantorum, de quo intelligatur, & an semper de vno, vel de pluribus, est maior quaestio, quam spectet ad praesens, potissime, quia ex il- la non pendet solutio dubij praesentis, & tamen dato, quod intelligatur de synagoga mutatur numerus, quia verum est, quod synagoga multos continet, & tamen ipsa accipitur, vt vnum corpus, sicut quilibet vniuersitas, & tunc datus ei personam, & debet loqui vt vnus, & sic locuta est, cum dixit, Trahe me post te: cum autem dixit: Curremus in odorem, necesse est, quod intelligatur de multis distinctis, & separatis & tunc loquuntur non vt synagoga, sed vt singuli, & hoc non stat, ideo dicendum, quod improprietas est locutionis. Ex his apparet, quod ex Veteri Testamento saltem ex illis auctori- tatibus, quae communiter inducuntur, non potest probari personarum pluralitas in diuinis.

CONCLUSIO SECUNDA.

Auctoritates ad probandum Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum in vnitae essentia, quae vulgo adducuntur ex Veteri Testamento, non probant distincte.

SECUNDA conclusio est, licet ex scripturis veteris testamenti possit probari personarum diuinarum pluralitas, nullo modo tamen probati potest distincte trinitas. Ad huius euidentiam considerandum, quod quidam putant se sufficienter probare trinitatem personarum diuinarum ex multis auctoritatibus, quarum aliquas allegat Magister dist. 2. primi est vna, quae habetur Psalmo 32. scilicet, Verbo Domini caeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Ecce ibi designantur tres personae in creatione, scilicet, Do- minus, & verbum eius, & spiritus eius. Verbum filius est, & spiritus est ipse Spiritus sanctus. Dominus autē est ipse pater. Ecce ergo non solum posita est personarum trinitas, sed etiā quasi ipsa tria nomina personalia.

Secunda auctoritas est Psalmo 66. scilicet, benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, & metuant eum. In hoc autem, quod ter nominatus est ibi Deus cum eodem ver- bo benedicat, videtur signata natura vnica in diuinis, & per- sonarum pluralitas, scilicet trinitas.

Tertia auctoritas est Isai. 6. cum vidit Isaias seraphim cla- mantia Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth, & refertur ibi ad Deum, & vocatur ter sanctus: ideo videtur significari vnitae naturae, cum dicitur Dominus Deus, & per- sonarum trinitas in quantum ter dicitur sanctus.

Quarta auctoritas est quantum ad duas personas, scilicet, patrem, & filium Psal. 2. scilicet, Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te. Ibi agitur de Messia, & Deus dicit ad eum, filius meus es tu, ego hodie genui te, & sic Deus habet filium, & tamen pater, & filius in diuinis non sunt duo Dii, quia vnicus Deus omnium est, ideo est vnitae essentiae, & personarum pluralitas.

Quinta auctoritas est de filio & patre, Isaiā 53. scilicet Ge- nerationem eius quis enarrabit? Et agitur de Messia ibi, ideo Messias est Deus, quia alias generatio sua poterat enarrari, si

esset

A esset humana, & cum sit genitus, necesse est, quod ab altero sit genitus, ideo necesse est saltem duas esse personas diuinas, scilicet patrem, & filium.

Sexta auctoritas est Prouer. 8. ubi ponitur etiam generatio filii, scilicet, Dominus possedit me ab initio viarum suarum, à principio, & ab æterno ordinata sum, & intelligitur de filio, qui est sapientia genita. Nam ibi dicitur nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram, ante colles ego parturiebar, & dicit se ista sapientia conceptam, vel genitam ab æterno, ideo erit aliquid diuinum, & consequenter persona distincta à concipiente, vel gignente.

Septima auctoritas Eccle. 24. scilicet. Ego sapientia ex ore altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam. Ecce ergo sapientia nata est, & ab æterno, ideo erit persona distincta à gignente. Nam non potest intelligi de sapientia essentialiter sumpta, quia illa non concipitur nec gignitur.

Octaua auctoritas est de alia persona, scilicet. Spiritu sancto Gene. 1. scilicet, Spiritus Domini ferebatur super aquas. Et loquitur de Spiritu sancto.

Nona auctoritas Psal. 138. scilicet, quo ibo à spiritu tuo, scilicet, à spiritu sancto, quasi dicat, non possum ab illo fugere, quia ubique est.

Et Sapientie primo. Spiritus sanctus disciplina effugiet factum, ecce vocauit ibi spiritum sanctum. Et Isa. 61. dicitur Spiritus Domini super me, eo quod vnxit me, ille autem est Spiritus Dei Sanctus, qui est persona tertia in Trinitate.

B Ali. s. auctoritates addit Nicolaus in libello, quem fecit contra Iudæos, & est vna. Psal. 44. scilicet. Sedes tua Deus in sæculum sæculi, virga directionis virga regni tui, ecce loquitur ibi Propheta ad Deum cum dicat sedes tuas Deus, & postea sequitur, Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem, propterea vnxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ. Ecce ergo Deus erat vnctus à Deo. Sed non est eadem persona vngens, & quæ vngitur, ideo erant saltem duo Dii, vel duæ personæ diuinæ, & quia Deus vngens repetitur ibi, cum dicatur propterea vnxit te Deus, Deus tuus significantur duæ personæ, scilicet pater vngens & Spiritus sanctus, per quem fit vnctio.